1 / 5

证券代码：600666          证券简称：ST瑞德         公告编号：临2022-003

奥瑞德光电股份有限公司

关于黑龙江证监局对公司及控股股东采取责令改正措施

决定的整改报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

奥瑞德光电股份有限公司（以下简称“公司”或“奥瑞德”）于 2021 年 12 月 23

日收到中国证券监督管理委员会黑龙江监管局（以下简称“黑龙江证监局”）下发的

《关于对奥瑞德光电股份有限公司采取责令改正措施的决定》（[2021]34 号，以下简

称“《决定书》”）及《关于对左洪波采取责令改正措施的决定》（[2021]35 号）,

具体情况详见公司于 2021年 12月 24日披露的《关于收到行政监管措施决定书的公告》

（公告编号：临 2021-064）。

收到《决定书》后，公司高度重视，及时向全体董事、监事、高级管理人员及相

关部门人员进行了通报、传达，并深刻反思公司在内部控制制度、信息披露制度建设

及执行过程中存在的问题和不足。针对《决定书》内指出的问题，公司组织相关人员

制定了切实可行的整改方案、明确整改责任人、落实整改措施。公司已向黑龙江证监

局报送《关于黑龙江证监局对公司采取责令改正措施决定的整改报告》（以下简称“公

司整改报告”），经与控股股东左洪波显示确认，其也已向黑龙江证监局提交了《左

洪波关于黑龙江证监局责令改正措施决定的整改报告》（以下简称“左洪波整改报告”）。

2022年 1月 24日，公司召开第九届董事会第二十五次会议及第九届监事会第十六次会

议审议通过了《关于黑龙江证监局对公司采取责令改正措施决定的整改报告》，现将

上述报告情况披露如下：

【公司整改报告内容如下】：

“中国证券监督管理委员会黑龙江监管局：

奥瑞德光电股份有限公司（以下简称“公司”）于2021年12月23日收到中国证券监

 2 / 5

督管理委员会黑龙江监管局（以下简称“黑龙江证监局”）《关于对奥瑞德光电股份

有限公司采取责令改正措施的决定》（[2021]34号），要求公司自收到《决定书》后

30日内予以改正，并向黑龙江证监局提交书面报告。

公司及相关人员收到《决定书》后高度重视，及时向公司董事、监事、高级管理人

员、上市公司下属公司主要领导进行了通报告知，成立了以董事长为组长，总经理为

副组长，以董秘、监事会主席、财务总监助理、行政人资部负责人、内审部门负责人

为成员的整改小组，组织召开专项整改工作会议，针对《决定书》涉及的问题进行认

真自查，深入分析问题原因，同时根据有关法律法规以及《公司章程》等内部管理制

度的规定和要求，制定整改方案，落实整改措施。现将具体整改情况汇报如下：

存在问题：

2017年7月21日，公司控股股东、实际控制人、时任董事长兼总经理左洪波与万浩

波签订《借款合同》，同日，左洪波在未经过公司正常内部审批流程的情况下以公司

名义与万浩波签订《最高额保证合同》，为左洪波与万浩波之间的个人借款提供连带

责任担保，担保金额为3亿元，占公司最近一期经审计净资产的11.63%。上述担保事项

未按规定履行审议程序并披露，迟至2021年10月29日才披露该笔担保及相应司法诉讼

情况。

整改措施：

（一）前期已完成的整改工作：

2019年，公司发现 2017年度公司存在由于控股股东、实际控制人左洪波将公司印

鉴私自带出公司用印，在未经公司正常内部审批流程且不知情的情况下，以公司名义

签订借款合同、担保合同的情况，上述情况导致公司内控出现重大漏洞，给公司造成

重大损失和极大负面影响。公司管理层深刻检讨，并针对存在问题进行了认真整改，

完善了印章管理制度，通过培训、执行、检查、再完善等措施，加强并提升相关人员

的工作业务规范及风险责任意识，防范类似问题的再次发生。持续敦促控股股东归还

占用资金并敦促其尽快解决违规担保事项，解除公司担保责任。

在印章管理制度中，公司加强了印章保管、用印要求，增加了印章借出时必须由

不同部门人员双人共同借出，互相监督的措施。同时，细化了用印登记审批表，并将

印章管理制度在公司内部张贴公示。用印管理制度完善后，公司各部门均能严格执行，

 3 / 5

认真履行用印审批流程，此后再未发生私自用印的情况，也未新增违规担保、违规借

款事项，同类的内控缺陷未再发生。

2020年 3月 26日，公司再次对印章管理制度进行细化，特别明确公司印章除用于

办理金融机构相关业务（且必须是金融机构有明确要求必须在其现场用印的业务）可

以外借，其他用途公司印章必须在公司内用印，一律不得借出使用。以上措施能够进

一步保证公司堵住内控漏洞，杜绝再发生 2017 年度的类似违规事项。

（二）本次违规事项核查工作：

公司组织股份公司证券部（董事会办公室）、财务部、审计部以及所属公司相关

部门对公司 2017年至今所发生的业务进行再次逐项核查。通过审阅相关资料、梳理检

查各项业务审批流程运行规范情况、询问相关人员制度执行落实情况等措施进行全面

细致核查。

通过认真核查发现，除已披露事项外，公司不存在其他违规借款及违规担保事项。

公司 2019年补充完善各项管理制度后，各部门能够有效落实并严格遵守执行相关制度，

公司各项决策程序符合上市公司规范要求，对外担保事项均履行了必要的审批程序并

及时进行了披露，对外披露事项均履行了审批手续，在此期间公司未发生未履行内部

批准程序的借款及违规担保等不规范事项。

（三）本次违规事项的进一步整改方案：

1、本次公司发现的违规担保事项仍系发生在 2017 年期间，当时公司用印相关内

控制度存在一定漏洞，目前相关制度已完善，内部控制有效运行。为进一步完善担保

审批和用印管理制度，公司对用印管理制度进行了修订，一是将原印章管理制度之第

三章印章的使用的第八条用印审批程序中第一条由“1.加盖公章时，用印人需据实详

细填写《用印登记簿》，各类公文、委托书及部门业务文件用印，经部门经理或财务

部门经理批准后方可用印；”修订为“1.加盖公章时，用印人需据实详细填写《用印

登记簿》，各类公文、委托书及部门业务文件用印，经部门经理或财务部门经理批准

后方可用印；如盖印文件为对外担保合同除履行上述用印审批程序外，还需将公司董

事会决议公告作为用印登记附件方可用印。”二是在原印章管理制度之第三章印章的

使用章节增加惩戒措施条款“第十二条 印章管理人、用印人、审批人若违反本规定，

公司将根据情节轻重做出警告、罚款、解除职务等相关处罚，违规行为造成的一切后

 4 / 5

果和法律责任由行为人承担。”修订后的印章管理制度已于 2021年 1月 5日通过公司

总经理办公会审议并已开始施行。公司也将结合今后工作中可能遇到情况，及时查摆

问题认真落实整改。

2、公司组织董监高及公司控股股东认真学习了《上海证券交易所股票上市规则》、

《上市公司信息披露管理办法》等相关法规、部门规章以及公司相关内部规范性文件，

切实加强公司各个层面规范运作意识，提高规范运作水平。

3、对印章管理、财务管理部门相关人员进行专项培训，并要求审计部对印章管理

制度的执行情况，印鉴保管和使用情况进行持续检查和监督，坚决杜绝违规问题再次

发生。

4、定期约谈并持续敦促控股股东，要求其尽快解决违规担保问题，消除风险。

整改责任人：公司董事长、总经理、董事会秘书、行政人资部负责人、财务部负

责人、审计部负责人。

整改进度：第 1-3 项整改已完成，后续长期持续规范；第 4 项，公司将持续督促

控股股东解决违规担保问题。

【左洪波整改报告内容如下】：

“中国证券监督管理委员会黑龙江监管局：

本人左洪波于2021年12月23日收到黑龙江证监局下发的《关于对左洪波采取责令改

正措施的决定》（[2021]35号）（以下简称“《决定书》”）。本人作为奥瑞德的控

股股东、实际控制人、时任董事长兼总经理，对《决定书》内确定的违规行为负有主

要责任。本人高度重视决定书所提出的问题，现将整改情况汇报如下：

存在问题：

本人与万浩波于2017年7月21日签订《借款合同》，同日，本人以奥瑞德名义与万

浩波签订《最高额保证合同》，为本人与万浩波之间的借款提供连带责任担保，担保

金额为3亿元，占奥瑞德最近一期经审计净资产的11.63%。上述担保事项奥瑞德未履行

审议程序并披露。

整改措施：

 5 / 5

1、认真学习《证券法》、《公司法》、《上海证券交易所股票上市规则》、《上

市公司信息披露管理办法》、《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外

担保若干问题的通知》等相关法律法规及规范性文件，提高规范运作意识。

2、积极配合核查本人借款及担保合同情况。本人积极配合监管机构、上市公司及

中介机构核查本人借款及担保情况，包括配合提供有关借款合同、担保合同、前期诉

讼材料及出具相关书面确认文件等。同时本人对本人的其他借款及担保合同也进行了

自查，确定无其他以公司名义担保的违规事项。

3、积极努力筹措资金，争取尽快归还资金，解除公司担保事项。本人已于2021年

12月28日书面回复上市公司，本人承诺全力筹措资金解决借款纠纷，尽最大努力不给

公司造成损失。公司目前涉及的诉讼事项，本人将全力与债权人协商尽快解决。本人

承诺如因违规事项导致上市公司承担连带责任，公司损失将由本人全部承担。

整改期限：本人将争取尽快归还欠款，解除上市公司担保及其他连带责任。

公司指定信息披露媒体和网站为《上海证券报》、《中国证券报》及上海证券交

易所网站（www.sse.com.cn），有关信息以公司在上述指定媒体和网站刊登的公告为

准，敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

奥瑞德光电股份有限公司董事会

2022年 1月 24日